
Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JULHO /2016

Matrícula
Nome Período Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

55586147/1 ANTONIO RODRIGUES SILVA 2015/2016 04.07.16 A 02.08.16 URUARA

55585508/1 DIONEZIO RAMOS DOS SANTOS 2015/2015 04.07.16 A 02.08.16 ALTAMIRA/MEDICILÂNDIA

57174720/1 ELENIZE DE NAZARÉ PAES ARCANJO 2014/2015 11.07.16 A 09.08.16 GEAGRO

55585944/1 HILDALAN FERREIRA DE ARAUJO 2015/2016 04.07.16 A 02.08.16 ELDORADO DOS CARAJAS

5868653/2 MARCELLO FRANKLIN OLIVEIRA 2015/2016 11.07.16 A 09.08.16 RONDON DO PARÁ

5878071/3 MARCIO MERENCIO PANZA DE SIQUEIRA 2015/2016 02.07.16 A 31.07.16 ORIXIMINA

54185735/1 MESSIAS DE OLIVEIRA FERREIRA JUNIOR 2014/2015 01.07.16 A 30.07.16 ITINGA

54191532/3 RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR 2015/2016 04.07.16 A 02.08.16 PARAUAPEBAS

54194503/1 ROBERTO JUNIOR CRUZ POTHER 2014/2015 01.07.16 A 30.07.16 CEDIDO

54189670/2 ROGERIO DO NASCIMENTO LUCENA 2015/2016 04.07.16 A 02.08.16 ITUPIRANGA

57175276/1 TATIANE CANTANHEDE COSTA 2014/2015 04.07.16 A 02.08.16 CURIONOPOLIS

WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 981336

PORTARIA Nº 8277   /2016 - ADEPARÁ, DE 01 DE JULHO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/246474 de 27/06/2016, 
o parecer Juridico datado de 28/06/2016 e ainda o disposto no 
Art. 1º, inciso II, alinea “L” da Lei Complementar nº 064, de 18 
de maio de 1990.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento  do servidor  LUCRY SINATRA 
VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula n° 57223252/ 1, ocupante 
do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado no Escritório de 
Concórdia do Pará/ GER de Abaetetuba para candidatar-se a 
cargo eletivo, pelo período de 02/07/2016 a  02/10/2016, com 
ônus para o Estado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 981337

PORTARIA Nº 8287  /2016  - ADEPARÁ, 01  DE JULHO   DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 31 de maio de 2016, a Portaria nº 
1080/2014 de 11/04/2014, publicada no DOE n° 32.623 de 
15/04/2014, que concedeu a servidora ELZA DO SOCORRO 
BARROS CERBINO, matrícula n° 14583/ 1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, a gratifi cação de tempo integral, no 
percentual de 70%.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 981339

PORTARIA Nº7753 /2016 - ADEPARÁ, DE 01  DE JUNHO  
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Instrução Normativa 
nº 001, de 31/05/2016.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELZA DO SOCORRO BARROS 
CERBINO, matrícula nº 14583/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, a Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (sessenta por cento), de acordo com o art. 
137 da Lei nº 5.810/94, a contar de 01 de junho de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral

Protocolo 981342

PORTARIA Nº 8289 /2016 - ADEPARÁ, DE 01  DE JULHO   
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/269061, o parecer 
Juridico e ainda o disposto no Art. 1º, inciso II, alinea “L” da Lei 
Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor EDNEI PEREIRA 
DE SOUSA, matrícula n° 57175994/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado no USA de Aurora do Pará/ GER 
de Paragominas para candidatar-se a cargo eletivo, pelo período 
de 02/07/2016 a  02/10/2016, com ônus para o Estado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 981344

PORTARIA Nº8290   /2016 - ADEPARÁ, DE 01 DE JULHO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/269200, o parecer 
Juridico e ainda o disposto no Art. 1º, inciso II, alinea “L” da Lei 
Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ANDRE LUIZ DE 
BARROS FIGUEIREDO, matrícula n° 5533945/ 1, ocupante 
do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado no Escritório de 
Atendimento de Sao Joao de Pirabas/ GER de Castanhal para 
candidatar-se a cargo eletivo, pelo período de 02/07/2016 a  
02/10/2016, com ônus para o Estado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 981346

PORTARIA Nº8288   /2016 - ADEPARÁ, DE 01  DE JULHO  
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/269044, o parecer 
Juridico e ainda o disposto no Art. 1º, inciso II, alinea “L” da Lei 
Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor GLEIDSON FAGNER 
DA SILVA, matrícula n° 57211867/ 2, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, lotado no ULSA de Ipixuna do Pará/ 
GER de Paragominas para candidatar-se a cargo eletivo, pelo 
período de 02/07/2016 a  02/10/2016, com ônus para o Estado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 981348

PORTARIA Nº 8291 /2016 - ADEPARÁ, DE 01 DE JULHO   
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/269061, o parecer 
Juridico e ainda o disposto no Art. 1º, inciso II, alinea “L” da Lei 
Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ARLEILSON VALERIO 
ALVES DA LUZ, matrícula n° 54186752/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, lotado no Escritório de Atendimento 
de Abel Figueiredo/GER de Rondon do Pará para candidatar-se 
a cargo eletivo, pelo período de 02/07/2016 a 02/10/2016, com 
ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 981358

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

                                        TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFASA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 - Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, 
representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  casado, 
residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 Ed. C. Ferrat 
Ap. 1100 - São Bras - PA, portador da cédula de identidade n° 
2845045 expedida por Segup/MG e do CPF/MF 418.309.626-04 
e  FLAVIO PEREIRA DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, 
residente e domiciliado Avenida Rio Araguaia, nº116, Distrito Vila 
São José do Araguaia, no Município de Xinguara/PA, portador da 
cédula de identidade n° 4817743 SSP/PA e CPF n° 775.744.272-
91, cargo de Auxiliar de Campo, resolvem distratar a partir de 
30/06/2016, as cláusulas e condições pactuadas através do 
contrato fi rmado e publicado no DOE n° 32.681 de 10/07/2014, 
qual teve por objetivo a contratação administrativa baseada no 
parágrafo único, art. 1° da Lei Complementar n° 07/91.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo 
em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de 
duas testemunhas, para que sejam produzidos os efeitos legais 
pretendidos.
Belém, 30 de junho de 2016.
CONTRATANTE:

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 981257
                                        TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFASA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 - Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-
11, representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  
casado, residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 


